
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  03 de setembro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2550

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 138/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 139/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 158/2022) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 178/2023) ................................................................ 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

DECRETO (Nº 91/2024) .................................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA ................................................... 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

PORTARIA (Nº 213/2024) ................................................................................... 6
PORTARIA (Nº 214/2024) ................................................................................... 7



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2550

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 138/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2024/AGRIC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3815/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente, Indústria e Comércio, o Ilmº. Sr. Edson
Roberto de Carvalho Bacelar. CONTRATADA: MAXDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. CNPJ/MF:
08.997.756/0001-40. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS
TIPOS: GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO E ÓLEO DIESEL (S 10 e S 500), COM ENTREGA
PARCELADA, POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP, CONFORME AS NECESSIDADES DAS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS/FUNDOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS,
EQUIPAMENTOS OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU INTERESSE DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES-BA. Valor Global: R$ 11.144,00 (onze mil, cento e quarenta e quatro rais). Vigência de 06
(seis) meses. Amélia Rodrigues -BA, 03 de setembro de 2024.

Edson Roberto de Carvalho Bacelar
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 139/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2024/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3815/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Obras Habitação e Serviços Públicos, o Ilmº. Sr. Davi Cerqueira Grilo.
CONTRATADA: MAXDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA COMUM,
ETANOL HIDRATADO E ÓLEO DIESEL (S 10 e S 500), COM ENTREGA PARCELADA, POR SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS – SRP, CONFORME AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS/FUNDOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, EQUIPAMENTOS
OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES-BA. Valor Global: R$ 252.510,00 (duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e dez reais).
Vigência de 06 (seis) meses. Amélia Rodrigues -BA, 03 de setembro de 2024.

. Davi Cerqueira Grilo
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATANTE



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2550

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 158/2022)

PUBLICAÇÃO DE 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 158/2022/SAUDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4537/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª Srª. Elanyr Carvalho de Souza Mattos. CONTRATADA: KONEKT TELECOMUNICAÇÃO
E SEGURANÇA LIMITADA CNPJ: 35.990.690/0001-58. Aditar contrato nº 158/2022/SAUDE, firmado em 19 de
agosto de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE, COM BLOQUEIO E
DESBLOQUEIO, COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO DE MÓDULOS RASTREADORES E A
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO COM ACESSO VIA WEB PARA GERENCIAR A
FROTA VEICULAR DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Fica prorrogado
o prazo contratual, por novo período de 12 (doze) meses, de 19/08/2024 a 19/08/2025. O valor global anual
estimado do contrato passa para a ordem de R$ 28.626,00 (vinte e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais) de
sorte que os R$ 10.129,20 (dez mil, cento e vinte e nove reais e vinte centavos) aqui acrescentados serão pagos
na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 19/08/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 178/2023)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 178/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4788/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª Srª. Emanuela Silva Brito. CONTRATADA: TRB PARTS COMERCIO
VAREJISTA DE PNEUS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA. CNPJ: 39.835.214/0001-13. Aditar
contrato nº 178/2023/AS, firmado em 23 de agosto de 2023, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE PNEUS,
NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS RELACIONADOS À FROTA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES- BA.
Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, de 23/08/2024 a 23/08/2025. Data
22/08/2024. Amélia Rodrigues/Ba

Emanuela Silva Brito
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2550

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 91/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 180.000,00( Cento e
Oitenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 91

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

03/09/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.48.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
160.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

Total da Unidade  R$ 160.000,00

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$180.000,00

180.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
160.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

Total da Unidade  R$ 160.000,00

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

180.000,00Valor Total Anulado R$

Página 1 de 2



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2550

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 03 de setembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2550

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 213/2024)

       ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
          Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
          CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600/4621 | CNPJ/MF:13.607.213/0001-28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

       
 
 

PORTARIA Nº 213/2024 
 

“Dispõe sobre exoneração de    
servidor comissionado.” 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º: Exonerar, a pedido, a servidora CAMILLA AMORIM FREITAS DOS 
SANTOS, mat. n° 9872, do Cargo de COORDENADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 
I – ANOS INICIAIS – CC-5, do quadro de cargos comissionados da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 31 de agosto de 2024.  
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 31 de agosto de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 
Bahia, em 03 de setembro de 2024. 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2550

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 214/2024)

       ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
          Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
          CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600/4621 | CNPJ/MF:13.607.213/0001-28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

       
 
 

PORTARIA Nº 214/2024 
 

“Dispõe sobre a nomeação de    
servidor para cargo em comissão.” 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear o servidor NAILLAN SALMON DA PAZ SILVA, para o Cargo de 
COORDENADOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS – CC-5, do 
quadro de cargos comissionados da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 
de setembro de 2024.  
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de setembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 
Bahia, em 03 de setembro de 2024. 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 138/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 139/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 158/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 178/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 91/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 213/2024)
	PORTARIA (Nº 214/2024)



		2024-09-03T02:25:55-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




